ATA nº 06/2021 – 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 24/11/2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, via plataforma GSuite
institucional  da  UFPE,  aplicativo  Google  Meet,  às  15  horas,  realizou-se  a  Segunda  Reunião
Extraordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus do Agreste, da
Universidade Federal de Pernambuco, conduzida pelo Professor Nelio Vieira de Melo, Coordenador
do Curso de Licenciatura em Pedagogia, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho, para
deliberar sobre o que se expressa.  PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE: 1.1 FREQUÊNCIA:
Docentes presentes: Allene Carvalho Lage, Ana Maria de Barros, Ana Maria Tavares Duarte, Carla
Patrícia Acioli Lins Guaraná, Cinthya Lúcia Martins Torres Saraiva de Melo, Conceição Gislane
Nóbrega  Lima  de  Salles,  Fernanda  Sardelich  Nascimento,  Fernando  Antônio  Gonçalves  de
Azevedo, Janssen Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, Lucinalva Andrade Ataíde de Almeida,
Maria  Betânia  do  Nascimento  Santiago,  Maria  Fernanda  dos  Santos  Alencar,  Maria  do  Carmo
Gonçalo Santos, Nélio Vieira de Melo e Fernanda Maria Santos Albuquerque (substituta). Ausência
justificada: Alexandre Viana Araújo, Alexsandro da Silva, Jamerson Antônio de Almeida da Silva,
Iranete Maria da Silva Lima e Maria Joselma do Nascimento Franco. Ausência: Marcelo Henrique
Gonçalves  de  Miranda. Não  compareceu  a  Representação  Estudantil.  1.2.  INFORMES:  i)  as
professoras Allene Lage, Jaqueline Barbosa e Maria Fernanda Alencar solicitaram saída do NDE e
que seja ponto de pauta da próxima reunião ordinária. ii) a Profa. Ana Barros informou que no dia
12/11 houve reunião da Coordenação Extensão do Campus do Agreste onde foi debatido que a
resolução da UFPE só reconhece como Ações de Curricularização da Extensão - ACEx projetos e
programas, ficando de fora as prestações de serviços, convênios, disciplinas intercursos e atividades
complementares.  SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA.  2.01 Ofertas  de disciplinas  para
2021.2: modalidade presencial, ofertas de vagas e eletivas. O Professor Nelio Vieira enviou o
prospecto de como será o horário 2021.2 a partir de 31 de janeiro de 2021. Em reunião com a
PROGAD foi informado que em 2022 serão ministrados 3 semestres letivos, com intervalos de 15
dias de um semestre para outro e será com atividades presenciais. O planejamento de aulas deve ser
elaborado entre 18 horas às 23 horas, mantendo o horário de aulas presenciais das 18h50min às
22h10min e o restante do horário para atividades assíncronas. Encaminhamento: O curso mantém
a oferta das vagas conforme determina o PPC e as professoras substitutas ficarão responsáveis pelas
disciplinas eletivas. A coordenação do curso vai entrar em contato com o diretor de ensino, prof.
Everaldo, com o Diretor do Campus do Agreste, prof. Manoel Guedes e convidar a Diretora de
Gestão Acadêmica, profa. Katia Cunha para dialogar o retorno presencial. Decisão: aprovado por
unanimidade. 2.02 Coordenação de curso para próxima gestão. Prof. Nelio Vieira relatou que
foi lançado o edital para eleição da coordenação do curso, mas não houve inscrito e foi prorrogado
por mais 7 dias. Relembrou ao colegiado que a sua gestão se encerra dia 13 de dezembro de 2021
junto com a professora Maria do Carmo. Encaminhamento: considerando o critério de rodízio de
quem já assumiu a coordenação do curso, será enviado aos docentes um quadro do levantamento de
quais docentes nunca assumiram outras coordenações e outro levantamento dos docentes que nunca

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

assumiram  a  coordenação  do  curso  de  Pedagogia,  para  só  após  definir  quem  assumirá  a
coordenação  do  curso  para  o  biênio  2022-2023  Decisão:  aprovado  por  unanimidade.  2.03
Solicitação da professora Tassiana para vir para o curso de pedagogia CAA.  O pedido da
professora Tassiana será respondido pela coordenação do curso, uma vez que não há vaga no curso
para redistribuição para a área de Educação Infantil.  Decisão: aprovado por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às dezesseis horas e cinquenta minutos, pelo
que lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelo Coordenador do curso de licenciatura
em Pedagogia.

José Pedro da Silva Filho
Secretário Geral dos Cursos de Graduação - SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Maria do Carmo Gonçalo Santos

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Campus do Agreste/UFPE

38
39
40
41
42
43
44
45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 458/2022 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/08/2022 17:23 )
JOSE PEDRO DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC (12.33.89)

Matrícula: 2293238

 (Assinado digitalmente em 10/08/2022 23:01 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CGLP (12.33.25)

Matrícula: 1524982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 458 2022 ATA DE COLEGIADO 10/08/2022 b3482e493d

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf